3821, devidamente registrada como
fornecedora, como se observa na Ata de Registro de Preços nº 02/2016, págs. 3919-3925.
3.2. Ato contínuo, em 26/12/2016, foi formalizado o Contrato Administrativo em
apreço, págs. 4169-4175, vigente até 26/12/2017, no valor de R$ 6.173.800,00 (seis milhões,
cento e setenta e três mil e oitocentos reais), cuja fiscalização de execução ficou a cargo
dos fiscais e gestores indicados na Portaria nº 11, de 20/02/2017, pág. 4251, e que foi
atualizada pela Portaria nº 52, de 27/06/2018, SEI nº 3136910, págs. 81-82, depois pela
Portaria nº 62, de 15/03/2019, SEI nº 3334079, e posteriormente pela Portaria nº 225, de

[...]

capaz de continuar a prestação dos serviços, não havendo impeditivos, sob o ponto de vista
técnico, à prorrogação do Contrato. Após avaliação da Consultoria Jurídica, proferida no
Parecer nº 272/2017, págs. 137-145, o pleito foi atendido no Primeiro Termo Aditivo , págs.
175-177, firmado pelas partes em 26/12/2017, no valor anual de R$ 972.300,00 (novecentos e
setenta e dois mil e trezentos reais), e com vigência contratual no período de 26/12/2017 a
26/12/2018, que prorrogou a vigência da execução dos itens 1 a a do Lote 2 e 3 do Lote 3 pelo
período mencionado.
3.4. Destacamos que, em 25/04/2018, a empresa encaminhou uma correspondência
eletrônica à CGTI, págs. 32-33, informando da divergência entre os prazos de vigência
contratual (até 26/12/2018) e dos serviços de manutenção e suporte (até 06/06/2019) e que
emitiu a nota fiscal nº 003636, no valor de R$ 816.000,00 (oitocentos e dezesseis mil), com
vencimento previsto para 02/05/2018.
3.5. Desconsiderando as tratativas realizadas para quitação ou não da fatura, que não
importam, a priori, à renovação que se ora se pretende, há manifestação nos autos proferida
pela área técnica Nota Técnica nº 7/2018/CGETI/DGE/SECEX, págs.

[...]

em  13/12/2018, 21/12/2018 foi formalizado o Segundo Termo Aditivo , págs. 277-279, que
prorrogou a vigência contratual por mais 12 (doze meses), no período de 26/12/2018 a
26/12/2019, e suprimiu 18,32% (dezoito inteiros e trinta e dois centésimos por cento) do
contrato. Temos, então, que o valor anual do ajuste é de R$ 794.300,00 (setecentos e noventa e
quatro mil e trezentos reais), que estão vigentes somente os itens 1 a 6 do Lote 2 e 3 do Lote 3,
do contrato inicial e que não foi dada continuidade ao registro, em contrato, do prazo de
execução do suporte técnico das licenças adquiridas.
3.9. Passemos àquilo que é relativo ao termo aditivo ora proposto.

[...]

informamos que não há detalhamento desses na proposta aceita e homologada na licitação,
SEI nº 3136616, págs. 851-879, não havendo ação a se adotar para a apuração.
9.4. Ato contínuo, elaboramos a planilha de evolução econômico-financeira, SEI
nº 6250794, momento que verificamos que o valor anual do ajuste corresponde a R$
794.300,00 (setecentos e noventa e quatro mil e trezentos reais), despesa certificada
sob SEI nº 6190968. Na oportunidade, a Coordenação de Execução Orçamentária, Financeira
e Contábil atestou que as despesas são ordinárias, SEI nº 6254697, em conformidade com as
normas dispostas nos incisos I e II do art.